
tinua avançando para 
Norte Pioneiro. Para 
esta sexta-feira (19), a 
previsão é de chuvas e 
trovadas isoladas, prin-
cipalmente na região 
Norte.
 ALERTAS – A 
Coordenadoria Esta-
dual de Proteção e De-
fesa Civil envia alertas 
de mensagem de texto 
(SMS) que informam 
sobre as principais ocor-
rências para a região, 
como chuvas intensas, 
granizos e ventos fortes. 
Para receber o alerta o 
usuário precisa enviar 
por mensagem o CEP 
para o número 40199.

jornal da cidade • edição 1750 • 19 de Outubro de 2018.

PORTARIA Nº. 3936/2018
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica exonerada, a partir de 17/10/2018, FABIANE FAVARÃO FEDERICE REIS, 
matricula nº 500292, portadora da cédula de identidade RG nº. 6.900.582-9 SSP/PR, CPF nº. 
021.312.659-13, ocupante do cargo em comissão de Secretário de Saúde, grupo ocupacional assesso-
ramento superior, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de outubro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 3937/2018
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Tornar sem efeito, a contar de 18/10/2018, a Portaria Nº. 3496/2017, de 01/09/2017, 
que suspendeu o contrato de trabalho do servidor do quadro próprio deste município, FABIANE FAVA-
RÃO FEDERICE REIS, matricula nº. 101272, portadora da cédula de identidade RG nº. 6.900.582-9 
SSP/PR, CPF nº. 021.312.659-13, ocupante do cargo de Enfermeiro, em Regime de Emprego Público 
– CLT, desta municipalidade, com base nos artigos 472 e 483 parágrafo 1º da CLT.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de outubro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 3938/2018
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
 RESOLVE:
 Art. 1º Fica nomeado, SIDNEY RAFAEL BONDEZAM, portador da cédula de identidade 
RG nº. 8.773.454-4 SSP/PR, CPF nº. 055.170.769-04, para exercer a partir de 18/10/2018, o cargo em 
comissão de Secretário de Saúde, percebendo o subsídio fixado em parcela única, de conformidade 
com o artigo 4º e 13. Da Lei nº 632/2016, de 04/05/2016.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.                                                                      
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de outubro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 3939/2018
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº. 2617/2018, DE 18/10/2018,
 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder a SONIA ELIAS PEREIRA, matricula nº. 401146, portadora da cédula 
de identidade RG nº 4.465.828-5 SSP/PR, CPF nº 858.511.839-34, ocupante do cargo de Professor, 
referência salarial “C20”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de valorização do Magistério – PC-
CVM, desta municipalidade, licença para tratamento de saúde, a contar de 17/10/2018, até ulterior 
deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de outubro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 3940/2018
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO 
DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, E À VISTA DO REQUERIMENTO PRO-
TOCOLADO SOB Nº. 2618/2018, DE 18/10/2018,
 RESOLVE:
 Art. 1º Conceder a SONIA ELIAS PEREIRA, matricula nº. 401420, portadora da cédula 
de identidade RG nº 4.465.828-5 SSP/PR, CPF nº 858.511.839-34, ocupante do cargo de Professor, 
referência salarial “A02”, do Plano de Cargos, Carreira, Salários e de valorização do Magistério – PC-

Temporais afetam mais de 2,9 
mil pessoas de 17 municípios

 Dezessete mu-
nicípios paranaenses fo-
ram afetados pelas for-
tes chuvas e vendaval 
ocorridos de quarta até 
quinta-feira (17 a 18), 
segundo boletim da Co-
ordenadoria Estadual de 
Proteção e Defesa Civil. 
Os dados são ainda pre-
liminares e podem ser 
atualizados a qualquer 
momento, já que as in-
formações dos municí-
pios continuam chegan-
do à Coordenadoria.
 Os ventos, se-

gundo a Defesa Civil, 
chegaram nesta quinta-
feira em média a 100 
km/h. Em Apucarana 
foi registrado 107Km/h. 
Mais de 400 mil imóveis 
sem luz em todo o Esta-
do, segundo a Copel.
 Até agora, 2.913 
pessoas foram afetadas 
pelos temporais, sendo 
que 86 foram desaloja-
das durante as chuvas 
fortes e quase 221 casas 
foram danificas por ven-
davais e granizos. “Esta-
mos orientando as coor-

denadorias municipais, 
já que as ocorrências 
são pontuais, e dando 
um suporte com moni-
toramento do tempo por 
meio dos alertas”, disse 
o tenente Marcos Vidal.
 O município 
mais atingido foi Lon-
drina (Norte), com 99 
residências danificadas 
e 2.300 pessoas afeta-
das. Não há pessoas 
desabrigadas. Em Cam-
bé, também no Norte, a 
tempestade afetou 153 
pessoas e em Almiran-

te Tamanda-
ré (Grande 
C u r i t i b a ) , 
115 foram 
a f e t a d a s 
devido ao 
alagamento 
de algumas 
áreas. Neste 
município há 
65 pessoas 
desalojadas, 
que rece-
bem abrigo 
em casas de 
amigos e pa-
rentes.
 F E I -
RA - Em As-
sis Chateaubriand (Oes-
te), o vendaval danificou 
parte da estrutura da 
feira ExpoAssis e as 
atividades nesta quinta-
feira tiveram de ser sus-
pensas por motivo de 
segurança. Já em Santa 
Cecília do Pavão (Nor-
te) a chuva alagou as 
bombas do sistema de 
abastecimento de água 
e a distribuição está ra-
cionalizada.
 Segundo o te-
nente Vidal, a maior par-
te das ocorrências foram 
em decorrência do ven-
daval, como quedas de 
árvores e destelhamen-

Decreto Legislativo n° 006/2018
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições.
 DECRETA :
 Artigo 1° - Fica concedido ao Funcionário GILBERTO MARESTONI, portador da Cédula 
de Identidade n° 1.731.315 SSP/PR, ocupante do Cargo Agente Legislativo, referência salarial “103”, 
PROGRESSÃO FUNCIONAL POR ANTIGUIDADE, passado do nível “103” para o nível “104”
 Artigo 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Primeiro de Maio, Estado do Paraná, 
em 18 de Outubro de 2018.

Paulo Teodoro Fernandes Junior
Presidente da Câmara

tos. Os outros municí-
pios atingidos são Foz 
do Iguaçu, Araucária, 
Campo Magro, Curitiba, 
Castro, General Carnei-
ro, Guarapuava, Ponta 
Grossa, Rio Negro, Sa-
randi e União da Vitória.
 SEM LUZ – A 
chuva deixa mais de 
400 mil imóveis sem luz 
em todo o Estado. Na 
região Noroeste, entre 
Mandaguaçu e Querên-
cia do Norte, 209 mil 
imóveis estão sem ener-
gia; no Norte são 191 
mil, segundo a Copel. 
Em Curitiba, na Região 
Metropolitana (RMC) e 
no Litoral, sete mil resi-

dências continuam sem 
o serviço.
 De acordo com 
informações da Copel, 
a companhia está com 
todas as equipes mobi-
lizadas mas não existe 
uma previsão de norma-
lização do serviço em 
todas as regiões. Nas 
áreas urbanas, os traba-
lhos devem prosseguir 
durante parte desta sex-
ta-feira (19) e nas áreas 
rurais, as equipes traba-
lham até sábado (20).
 CHUVAS - Se-
gundo o Simepar (Sis-
tema Meteorológico do 
Paraná), a tempestade 
veio da Argentina e con-

CVM, desta municipalidade, licença para tratamento de saúde, a contar de 17/10/2018, até ulterior 
deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de outubro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº. 3941/2018
 A PREFEITA MUNICIPAL DE PRIMEIRO DE MAIO, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E A VISTA DO MEMORANDO, PROTOCOLADO SOB Nº 2605/2018, 
DE 17/10/2018, DO SECRETÁRIO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE,
 RESOLVE:
 Art. 1º Lotar na Secretaria Municipal de Serviços Públicos, o servidor JOSÉ AMAURI 
PESSOA, matricula 401601, portador da cédula de identidade RG nº. 1.370.835 SSP/PR, CPF nº. 
324.216.309-59, ocupante do cargo de Operador de Pá Carregadeira, referência salarial “64”, grupo 
ocupacional serviços gerais, do Plano de Cargos e Salários desta municipalidade, com carga horária 
de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, a contar de 18/10/2018, até ulterior deliberação.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
 Edifício da Prefeitura Municipal de Primeiro de Maio, em 18 de outubro de 2018.

Bruna de Oliveira Casanova
Prefeita Municipal


